 
Suplement i Certifikatës për kualifikimin profesional,
TEKNOLOGJI KIMIKE, Niveli II në KSHK, referuar nivelit II të KEK

Individi është i aftë: 
· Të organizojë vendin e punës.
· Të përdorë dhe mirëmbajë mjetet dhe materialet e punës.
· Të respektojë standardet e profesionit.
· Të interpretojë dokumentacionin teknik të profesionit.
· Të marrë dhe përgatisë mostrat për analizë.
· Të kryejë përgatitje të thjeshta të lëndëve të para dhe ndihmëse.
· Të përdorë pajisje të thjeshta matëse per matje të parametrave teknike të teknologjisë kimke.
· Të kryejë procese përgatitore për ambalazhimin e produkteve dhe ambalazhime të thjeshta.
· Të dallojë dhe të largojë mbetjet teknologjike në industrinë kimike.
· Të kryejë procese ndihmëse në prodhimin e plehrave kimike e produkteve kimke
· Të kryejë procese ndihmëse në prodhimin e qelqit
· Të kryejë procese ndihmëse në prodhimin e materialeve me bazë celuloze
· Të kryejë procese ndihmëse në prodhimin e gomës dhe plastikës
· Të kryejë procese ndihmëse në prodhimin e lëndëve lidhëse.
· Të kryejë procese ndihmëse në prodhimin e metaleve me ngjyra dhe të zeza.
· Të kryejë procese ndihmëse në prodhimin e materialeve qeramike.
· Të kryejë procese ndihmëse në prodhimin e gëlqeres.
· Të kryejë procese ndihmëse në prodhimin e materialeve zjarrduruese.
· Të kryejë procese ndihmëse në prodhimin e materialeve inerte.
· Të kryejë procese ndihmëse në prodhimin e bojrave.
· Të kryejë procese ndihmëse në prodhimin dhe përpunimin e lëndëve të djegshme fosile .
· Të kryejë seleksionime të thjeshta gjatë proceseve teknologjike.
· Të kryejë shërbime të thjeshta në linjat e teknologjisë kimike.
· Të dallojë dhe informojë për difekte të thjeshta në linjat e teknologjisë kimike.
· Të dallojë etapat e procesit teknologjik në teknologjinë kimike.
· Të dallojë mjetet dhe pajisjet e thjeshta në teknologjinë kimike.
· Të zbatojë rregullat e parandalimit dhe mbrojtjes nga zjarri.
· Të zbatojë rregullat e sigurimit teknik dhe mbrojtjes së mjedisit

Mundësitë e kualifikimit të mëtejshëm dhe të punësimit:
Përfundimi me sukses i kualifikimit profesional ”Teknologji kimike”, niveli II i KSHK, referuar nivelit II të KEK,e pajis individi me Certifikatën Profesionale të nivelit dhe Suplementin përkatës të saj, të punonjësit gjysmë të kualifikuar (ndihmës).  
Ky kualifikim i jep individit mundёsi t'i drejtohet tregut të punës si ndihmёs nё ndёrmarrje tё ndryshme të teknologjisë kimike (prodhimit të materialeve të ndërtimit, plehrave kimike, materialeve me baze celuloze, metaleve me ngjyra dhe te zeza, prodhimit dhe përpunimit të lendeve te djegshme fosile, detergjenteve etj). 
[bookmark: _GoBack]Me përfundimin e kualifikimit profesional për “Teknologji kimike”, niveli II në KSHK, referuar nivelit II të KEK, individi ka të drejtë të vazhdojë arsimimin në një nga kualifikimet e nivelit III në KSHK, referuar nivelit III të KEK. Me arsimimin e mëtejshëm të nivelit IV në KSHK, referuar nivelit IV të KEK, individi fiton të drejtën për të hyrë  në  provimet e “Maturës Shtetërore Profesionale” me mundësi për vazhdimin e studimeve pas të mesëm ose universitare. 
Shënim: Ky dokument është hartuar në mbështetje të nenit 102, pika 4, të Kushtetutës së Republikës së Shqipërisë, të nenit 29, pika 4 të ligjit nr. 15/2017, “Për arsimin dhe formimin profesional në Republikën e Shqipërisë”, të nenit 14 pika 2/dh, pika 3, 4, 6 dhe të shtojcës 1 të ligjit nr.10247, datë 4.3.2010, “Për kornizën shqiptare të kualifikimeve” (i ndryshuar).

